SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 431, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20197001

ORIGEM: PREGÃO Nº 22110001/2018PP. CONTRATANTE: SERVIÇO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): SABARÁ QUI-
MICOS E INGREDIENTES S/A. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OXIDA-
ÇÃO E DESINFECÇÃO DE ÁGUA ATRAVÉS DE CLORO LIQUEFEITO
ENVASADO (FORNECIMENTO INCLUSO, MEDIÇÃO DA UNIDADE
SERÁ POR KG) EM CILINDROS DE 50, 68 E 900 KG A SEREM ENTRE-
GUES NA(S) ESTAÇÃO(ÕES) DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO SAAE
DE LIMOEIRO DO NORTE, INCLUINDO EQUIPAMENTOS DE DOSA-
GEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, SINALIZAÇÃO,
KITS DE SEGURANÇA, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, MÁSCARA
PANORÂMICA OU AUTÔNOMA, LOGÍSTICA DE DISTRIBUIÇÃO,
TREINAMENTO E FORNECIMENTO DE BANNER COM INSTRUÇÕES
DE USO AO OPERADOR DA ETA. VALOR TOTAL: R$ 654.000,00 (seis-
centos e cinquenta e quatro mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exer-
cício 2019 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99,
no valor de R$ 654.000,00. VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2019 a 31 de De-
zembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20197013

ORIGEM: PREGÃO Nº 12110001/2018PP. CONTRATANTE: SERVIÇO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): FB COMER-
CIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI - ME OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA UTILIZAÇÃO EM
MANUTENÇÕES CORRETIVAS, AMPLIAÇÕES E MELHORAMENTO
DE IMOVEIS DO SAAE DURANTE O EXERCICIO DE 2019, conforme

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Objeto: Tomada de Preço nº 2018.1611-001SEINFRA. O Município de Li-
moeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Licitação torna pú-
blico a divulgação do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM
MOLHADA SOBRE O RIO BANABUIU NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE – CE, do qual sagrou-se vencedora a empresa ELETROCAMPO
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA com o valor global de R$ 884.585,92
(Oitocentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e noven-
ta e dois centavos), tendo o valor da mesma sido Adjudicado e Homologado.
Nada mais havendo a ser constado fica a mesma encerrada e decretada vence-
dora, para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos
horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.
tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).

especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL:
R$ 75.894,07 (setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais e
sete centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade
1401.171221701.2.064 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R$ 75.894,07. VIGÊNCIA:
02 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA:
02 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20197014

ORIGEM: PREGÃO Nº 13110001/2018PP. CONTRATANTE: SERVIÇO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): FB COMER-
CIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI - ME OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DIVERSOS PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA A SEREM REALIZADOS
PELO SAAE DURANTE O EXERCICIO DE 2019, conforme especificações
contidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 56.510,00
(cinquenta e seis mil, quinhentos e dez reais). PROGRAMA DE TRABA-
LHO: Exercício 2019 Atividade 1401.171221701.2.064 Gerenciamento Ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no
valor de R$ 56.510,00. VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro
de 2019. DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20197019

ORIGEM: PREGÃO Nº 05100001/2018PP. CONTRATANTE: SERVIÇO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): ELETROVALE
SERV. DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO DO SAAE DE
LIMOEIRO DO NORTE, PARA O ANO DE 2019, conforme especificações
contidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: R$ 166.760,10
(cento e sessenta e seis mil, setecentos e sessenta reais e dez centavos). PRO-
GRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1401.171221701.2.064
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele-
mento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 166.760,10. VIGÊNCIA: 02 de Janeiro
de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro
de 2019.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 431, de 14 de janeiro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 431, de 14 de janeiro de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia ,
2º Secretário.

PORTARIA N.º 011/2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DORA –  ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribui-
ções legais, Considerando o disposto no Art. 10 da Instrução Normativa nº
01/2016, expedida pelo extinto Tribunal de Contas dos Municípios (TCM),
atualmente em vigor, o qual determina que o  relatório elaborado pela Co-
missão de Transição deve ser entregue até o dia 31 de janeiro de 2019 ao
Tribunal de Contas  do Estado (TCE); Considerando que conforme a Por-
taria nº 133/2018, expedida pelo então Presidente da Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte/CE, a Comissão de Transição foi criada apenas no dia 12
de dezembro de 2018; Considerando que apesar do  Vereador Washington de
Moura Lopes, integrante da Mesa Diretora eleita, ter sido indicado para fazer
parte dos trabalhos  da Comissão de Transição, este solicitou revogação da
sua nomeação por motivos pessoais, conforme Ofício expedido pelo  mesmo,
datado de 14 de dezembro de 2018; Considerando que conforme Portaria
de nº 134/2018, o Vereador Washington de Moura Lopes foi substituído pelo
Vereador José Valdir da Silva, integrante da Mesa Diretora da Gestão anterior,
apenas no dia 17 de dezembro de 2018; Considerando que Conforme Porta-
ria de nº 135/2018, datada de 21 de dezembro de 2018, foi designado  recesso
de final de Ano entre os dias 24 de dezembro de 2018 a 31 de dezembro de
2018, e nesse período a Câmara Municipal  de Limoeiro do Norte/CE ficou
fechada; Considerando que devido ao recesso, não foi possível a Presidente
eleita atuar na referida Comissão, pessoalmente ou por indicação, através de
expedição de Ofícios ou Requerimentos solicitando  esclarecimentos; Consi-
derando que não houve a participação de nenhum membro da Mesa Diretora
atual nos trabalhos  desenvolvidos pela Comissão de Transição, bem como
não houve a participação de nenhum outro membro indicado diretamente
pela Presidente atual; RESOLVE: I – Constituir Comissão para analisar o
Relatório oferecido pela Comissão de Transição, designando como membros:
Lívia Meneses Maia (Vereadora membro da Mesa Diretora eleita para o biê-
nio 2019/2020 da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte/CE); Dário Igor
Nogueira Sales (atual Assessor Jurídico da Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte/CE); José Cleudo Pereira da Silva (atual Chefe de Gabinete da Câ-
mara Municipal de Limoeiro do Norte/CE); e Samara Chaves Nunes (atual
Oficial de Gabinete da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte/CE).  II –
Designar Lívia Meneses Maia (Vereadora membro da Mesa Diretora eleita
para o biênio 2019/2020 da Câmara Municipal  de Limoeiro do Norte/CE),
como Coordenadora da Comissão.  III – Determinar que a referida Comissão
irá se reunir no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro
do  Norte/CE, todas as segundas-feiras, no horário das 09:00h, a iniciar no
dia 07 de janeiro de 2019, podendo as datas e os horários serem alterados
por decisão da Comissão, devendo ser elaboradas Atas das referidas reuni-
ões. V – Caso a Comissão julgue necessário, irá proceder a notificação dos

PORTARIAS

membros da Comissão de Transição, a que se referem as Portarias 133/2018
e 134/2018, para acompanhar os trabalhos e prestar informações que enten-
der necessárias.  IV – Concluídos os trabalhos, em obediência ao Art. 10 da
Instrução Normativa nº 01/2016, expedida pelo extinto Tribunal de Contas
dos Municípios (TCM), a atual Presidente, eleita para o biênio 2019/2020, irá
enviar toda documentação, inclusive o Relatório elaborado pela Comissão de
Transição, bem como o Relatório produzido pela Comissão constituída atra-
vés desta Portaria, ao Tribunal de Contas do Estado (TCE).  V – Publique-se,
Registre-se e Cumpra-se. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 02 de
janeiro de 2019. ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 012/2019, DE 10 DE JANEIRO DE 2019. A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atribui-
ções legais,  I - Designar os Servidores ocupantes de cargos efetivos a seguir
nominados, Para sob a presidência do Primeiro, compor a Comissão Perma-
nente de Licitação da Câmara Municipal. João Gledson Barreto de Oli-
veira (Presidente); Tárcito Mendes Santos (Primeiro Secretário); Maria do
Espírito Santo Rabelo (Segundo Secretário).  II – Esta Comissão exercerá
suas atribuições na contratação pela Câmara Municipal de Limoeiro do Norte,
de obras, serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações, concessões,
permissões e locações da Administração Pública,  quando contratadas com
terceiros, ressalvadas as hipóteses previstas em lei. Esta portaria entra em vi-
gor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABI-
NETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO
DO NORTE, Estado do Ceará, em 10 de janeiro de 2019. ÂNGELA MARIA
PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 013/2019, DE 10 DE JANEIRO DE 2019. A PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso de suas atri-
buições legais, I - Designar os Servidores ocupantes de cargos efetivos a
seguir nominados, para sob a presidência do Primeiro, compor  a Comissão
Permanente de Pregão da Câmara Municipal. Tarcito Mendes Santos (Pre-
goeiro); João Gledson Barreto de Oliveira (Primeiro Secretário); Maria do
Espirito Santo Rabelo (Segundo Secretário).  II – Esta Comissão exercerá
suas atribuições na contratação pela Câmara Municipal de Limoeiro do Norte,
de obras,  serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações, conces-
sões, permissões e locações da Administração Pública, quando contratadas
com terceiros, ressalvadas as hipóteses previstas em lei. Esta portaria entra
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE, Estado  do Ceará, em 10 de janeiro de 2019. ÂNGELA
MARIA PEREIRA DA SILVA. Presidente da Câmara Municipal.

		2019-01-14T09:37:26-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313